REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI
Nr. rot. Tirant, m¢_\% . 1 2 2023
(#
URDHER
Nr. ,:),\1 Il_'i , datd kg ¢ S2 _.2023
PER

PROCEDURAT DHE KRITERET E VLERESIMIT FIZIKO-SHENDETESOR T§
KANDIDATEVE QI APLIKOJNE PER USHTARE/DETARE AKTIVE,
APLIKANTEVE PER TiE NDJEKUR STUDIMET Nii SHKOLLAT USHTARAKE
BRENDA DHE JASHTE VENDIT, SI DHE PERSONELIT Tii FORCAVE TE
ARMATOSURA Ti REPUBLIKES SE SHQIPERISE Qi DERGOHEN ME MISION
JASHTE VENDIT

Né& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 t&€ Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé; té germés
“f* dhe “nj”, t& pik¥s 2, t& nenit 13, t& ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit e t& komandimit t& Forcave t& Armatosura t& Republikés s& Shqipéris€”; i
ndryshuar; germés “c”, té nenit 4, t& ligjit nr. 9210, daté& 23.3.2004 “Pé&r statusin e ushtarakut
t& Forcave t& Armatosura té Republik¥s s& Shqip&ris€”, i ndryshuar, si dhe nenit 113, t& ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”,

URDHEROUJ:

1. Pranimi i kandidatéve q¢ aplikojné pér t’u pranuar si ushtaré/detaré aktivé n& Forcat e
Armatosura, aplikantéve q& konkurrojné pér t& ndjekur shkolla apo akademité ushtarake
brenda dhe jashté vendit, si dhe dérgimi i personelit t¢ Forcave t& Armatosura t&
Republikés s& Shqipéris¢ me misione jasht¢ vendit, behet pas vlerésimit t& gjendjes
fiziko-sh¥ndetésore nga Komisioni Mjekésor i Njésis¢ Mjekésore Ushtarake (NJMU) né
Spitalin Universitar t& Traumés.

2. Kandidatét g¢ aplikojn& pér & hyré si ushtaré/detar aktive dhe aplikantét p&r t& ndjekur
shkolla apo akademité ushtarake brenda dhe jashté vendit, duhet t& ken€ gjatési jo mé e
vogél se 165 cm pér meshkujt dhe jo mé e vogél se 160 cm pér femrat.

3. Komisioni Mjektsor i NIMU-s¥, pérpara vlerésimit t& gjendjes fiziko-shéndetésore dhe t&
kryerjes t& vizités mjek¥sore t& pérgjithshme, duhet t& disponojé pér ¢do kandidat, vizitat
specialistike dhe laboratorike, si mé& posht¥:
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3.1. Pér pranimin e kandidatéve q& do t& aplikojn& pér t& hyré ushtaré/detaré aktivé n&

Forcat e Armatosura:
v—3.1.1. Ké&qyrja fizike e pérgjithshme.

v~ 3.1.2.Ekzaminim radiografik t& toraksit n& dy projeksione, me qéllim pérjashtimin e
s€émundjeve t& mosnjohura, ekzistenca e té cilave mund té& jeté me pasoja pér
individin dhe komunitetin e Forcave t& Armatosura.

3.1.3.Vizitat: pneumologu; kardiologu (t¢ shoqéruara me EKG kur nga mjeku
kardiolog ka dyshime pér ndonj¢ patologji té mundshme); okulist;
otorinolaringolog; psikiatér; neurolog; psikolog; alergolog; endokrinolog;
infeksionist; gastrohepatolog; vizité¢ p&r aparatin osteo-artro-muskular superior

dhe inferior, vizité kirurgu.

3.1.4.Analizat e urings pér pérdorim t& substancave narkotike, analizat pér agjenté
infektivé (anti HBV, HBC), HIV, sifiliz, si dhe analizat e gjakut té& cilat duhet t&
p€rmbajn&: gjak komplet, glicemi, kreatinemia, transamina (SGPT-SGOT),
bilirubina totale dhe e fraksionuar, G6PDH (metoda kuantitative).

3.2.Pér pranimin e kandidatéve q& do t& aplikojné pér t& ndjekur shkolla apo akademité
ushtarake brenda dhe jashté vendit:

3.2.1. Ké&qyrja fizike e pérgjithshme.

3.2.2. Ekzaminim radiografik t& toraksit né dy projeksione, me qéllim pérjashtimin e
s€émundjeve t&€ mosnjohura, ekzistenca e t&€ cilave mund t& jeté me pasoja pér

individin dhe komunitetin e Forcave t& Armatosura.

3.2.3.Vizitat: pneumologu; kardiologu (t€ shoqéruara me EKG kur nga mjeku
kardiolog ka dyshime pér ndonjé patologji t& mundshme); okulist;
otorinolaringolog; psikiatér; neurolog; psikolog; alergolog; endokrinolog;
infeksionist; gastrohepatolog; vizité€ p&r aparatin osteo-artro-muskular superior

dhe inferior, vizité kirurgu.
3.2.4. Analizat e urin&s pér pérdorim t€ substancave narkotike dhe analizat pér
agjenté infektivé (anti HBV, HBC), HIV, sifiliz, dhe analizat e gjakut t& cilat

duhet t€ pérmbajné: gjak komplet; glicemi; kreatinemia; transamina (SGPT-
SGOT); bilirubina totale dhe e fraksionuar; G6PDH (metoda kuantitative).

3.2.5. Fusha vizive t€ jeté jo mé e vogél se 16/10 s& bashku dhe jo m& e vogél se 3/10
né syrin gé shikon mé pak edhe me korreksion.

3.2.6. Astigmatizmi mos t€ jeté¢ mé& i madh se plus/minus 3, miopia jo m& e madhe se
plus/minus 5.

3.3.Kontrolli i personelit t&¢ Forcave t& Armatosura té Republikés s& Shqipéris& q& do t&
shkojn& me misione jashté vendit:

Ministria e Mbrojtjes, Rruga e Dibrés, Tirang& Tel: + 355 4 222 6601/6602
www.mod.gov.al Faks: + 355 4 222 8325



3.3.1. Ké&qyrja fizike e pergjithshme.
3.3.2. Ekzaminim radiografik t& toraksit.

3.3.3. Vizitat, pneumologu; kardiologu; okulisti; otorinolaringologu; psikiatri;
neurologu; psikologu; alergologu; endokrinologu; infeksionisti;

gastrohepatologu; vizité kirurgu,

3.3.4. Analizat e urin&s p&r pérdorim & substancave narkotike, analizat pér sémundje
infektive, (s€émundja e hepatitit, imunodeficensts sé fituar, sifiliz), si dhe
analizat e gjakut t¢ cilat duhet (& pérmbajné: gjak komplet, glicemi,
kreatinemia, transamina (SGPT-SGOT) dhe bilirubina totale dhe e fraksionuar.

4. P&r personelin e Forcave t& Armatosura (pika 3.2.) q& do t& dérgohet me mision jashté
vendit, analizat p&r sémundje infektive do t& kryhen prané& laboratoréve biokimiké dhe
bakteriologjik& t& Forcave t& Armatosura (NJMU dhe/ose FT). Pér rastet q& rezultojné
pozitiv me s&€mundshméri infektive, edhe n& ményré t& pérséritur, si rezultate
perfundimtare do t& merren ekzaminimet biokimike pé€r s€émundje infektive t& kryera né&
Qendrén Kombétare t& Transfuzionit té Gjakut dhe/ose Institutin e Shé&ndetit Publik
Tirang si gendra kombétare t& referencés.

5. Analizat pér HBS dhe markuesit, HIV, sifiliz pér kandidatét pér ushtaré/detaré aktivée
(pika 3.1.), kandidatét q& aplikojn& pér t& hyré n& shkollat ushtarake brenda dhe jashté
vendit (pika 3.2.), t& kryhen prané drejtorive rajonale t& operatorit t€ kujdesit sh&ndetésor,
institucioneve té& tjera shéndetésore shtetérore (bankat e gjakut n&pé&r rrethe), institucionet
mjek&sore private t& licencuara nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér
kryerjen e ekzaminimeve pér agjenté infektivé dhe/ose Qendra Kombétare e Transfuzionit
t€ Gjakut, Instituti i Shéndetit Publik Tirané& si gendra kombétare té& referencés.

6. Komisioni Mjeké&sor i NJMU-s& mund té& kérkojé gjithashtu dhe kryerjen e disa vizitave t&
tjera specialistike, instrumentare ose laboratorike n& rastet kur ké&rkohen pé€r qartésimin e

diagnozés.

7. Komisioni Mjekésor i NJMU-sé& duhet t& parashikojé q& pér ¢do konkurrent t& pércaktojé
sipas kritereve gé pérmbahen né “Rregulloren e Aftésive Fiziko-Shéndetésore t& Shtetasit
dhe Ushtarakut t&€ Forcave t€ Armatosura”, profilin sh&ndet&sor me karakteristikat
somato-funksionale q& ka individi, pé€rveg kérkesave specifike t& kérkuara n& pikén 3.1.,

3.2. dhe 3.3. t& kétij urdhri,

8. Pas verifikimit t& kryer, Komisioni Mjekésor i NJMU-s¢ duhet t'i komunikoj&
konkurrentit vendimin e komisionit mjekésor, ai/ajo &shté:

8.1. “i aft€” pér t’u pranuar si ushtar/detar aktiv, pér t& ndjekur shkolla apo akademits
ushtarake, apo pér misione jashté vendit”.

8.2. “i paafi&” pér t’u pranuar si ushtar/detar aktiv, pér t& ndjekur shkolla apo akademite
ushtarake, apo pér misione jashté vendit”, duke i qartésuar motivin pé&r vendimin e

komisionit,
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" 9. Do t& gjykohen “t& aft&” p&r t'u pranuar si ushtar&/detarg aktivé, p&r té ndjekur shkolla
apo akademit& ushtarake, apo pér misione jashté vendit, duke i qartésuar motivin pér
vendimin e komisionit, ata q& zotérojné kérkesat e pérshkruara né pikén 3.1., 3.2. dhe 3.3.
t& ketij urdhri, si dhe t& gjitha kriteret q¢ ptrmbahen n& “Rregulloren e Aftésive Fiziko-
Shendet&sore t& Shtetasit dhe Ushtarakut t& Forcave t8 Armatosura”, me karakteristikat
somato-funksionale: psiqike, kostitucionale, aparatit kardiovaskular, aparatit respirator,
aparateve t&€ ndryshme, aparatit osteo-artro-muskular superior dhe inferior.

10.Do t& gjykohen “t¢ paafte” pér ndjckjen e shkollave ushtarake/ushtaré
profesionist&/efektivé p&r mision”, ata q& nuk zotérojné kérkesat e pérshkruara né pikén
3.1, 3.2. dhe 3.3. t& keétij urdhri dhe kriteret q¢ p&rmbahen né “Rregulloren e Aftésive
Fiziko-Shéndet&sore t& Shtetasit dhe Ushtarakut t& Forcave t& Armatosura”, si dhe ata qé

kang probleme t& tjera, si:
10.1. Crregullime t& t& folurit qoft& edhe formés s& lehté (dislalia-disartria).

10.2. Pozitivé ndaj ekzaminimeve laboratorike pér abuzim me alkool, pér pérdorim, edhe
pse t& pérkohshém ose rastésor t& substancave narkotike, pérdorimté substancave

psikotrope me qéllim jo terapeutik.

10.3. Mbetje t& keratotomisé radiale, mbetje t& laser-terapisé korrektuese n& prani té
alterimeve korioretinike ose té& lezioneve evidente korneale.

11. Nése gjaté kryerjes s& kontrollit mjekésor individi preket nga sémundje ose démtime
akute, t€ cilat shkencérisht nga ana mjekésore mund t& mjekohen pér njé periudhé& kohore
prej 45 ditésh nga dita e démtimit dhe nuk I€n& pasoja né& shéndetin e individit, Komisioni
Mjekésor i NJMU-s& duhet t&€ shtyjé gjykimin, duke caktuar njé daté tjetér pér t&

pércaktuar “aftésing” ose “paaftésing” e individit.

12. Né rastet kur kandidatét do t€ konkurrojné pér t&€ kryer shkolla ushtarake pé&r armét
speciale (aviacion, maring) do t& ndiqen t& gjitha procedurat e duhura sipas specifikimeve
gé pérmbahen né pikén 3.2. t& kétij urdhri dhe rregulloreve mjekésore pér kéto arms.

13. Né rast té€ nxjerrjes pozitiv t& testit t& shtatzénis¢, Komisioni Mjek&sor i NJMU-s& n&
asnjé rast nuk mund té vazhdojé kontrollin mjekésor t€ parashikuar dhe duhet t& heqg
doré nga gjykimi, sipas s& cilés gjendja e shtatzénisé pérbén njé paaftési t& pérkohshme
fiziologjike pér t’u pranuar si ushtar/detar aktiv, pér t&€ ndjekur shkolla apo akademits

ushtarake apo pér misione jashté vendit.

14. Gjykimi i pércaktuar nga Komisioni Mjekésor i NIMU-s¢ &shté pérfundimtar dhe né kéto
kushte kandidatét qé aplikojné pér t’u pranuar si ushtaré/detaré aktivé, pér t& ndjekur
shkolla apo akademité ushtarake, apo pér misione jashté vendit, t& gjykuar “t& paafts” nuk

duhet té& paraqiten pérséri.

15. Gjykimi i shprehur nga Komisioni Mjekésor i NJMU-s& éshté pérfundimtar dhe duhet t’i
komunikohet kandidatit q& aplikon pér t'u pranuar si ushtar/detar aktiv, pér t& ndjekur
shkolla apo akademité ushtarake, apo pér misione jashté vendit, Qendrés s& Personel-
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Rekrutimit, Akademisé s& Forcave t& Armatosura, njésisé pér efektivin q& do t& dérgohet
me mision, Drejtoris¢ s& Personelit dhe Drejtoris¢ s& Inspektoratit t& Shéndetésisé né

SHPFA.

16. Pikat 5.5.2. dhe 5.5.3,, e udhézimit t& ministrit t&§ Mbrojtjes nr. 5, daté 10.10.2022 “Pér
procedurat dhe kriteret e rekrutimit t& ushtaréve/detaréve aktivé né Forcat e Armatosura”
dhe urdhri i ministrit t& Mbrojtjes nr. 573, daté¢ 16.12.2005 “Pér procedurat e vlerésimit
fiziko-sh&ndetésor t& kandidatéve qé aplikojnd pér té ndjekur studimet n& shkollat
ushtarake brenda dhe jashté vendit, kandidatéve qé aplikojné pér ushtar profesionist,
personelit t& Forcave t& Armatosura t& Republikés s& Shqipérisé qé shkojné€ me misione
Jasht& vendit”, shfuqizohen.

17. Pérgjigjen pér zbatimin e kétij urdhri komandat e forcave/atyre mbéshtetése, Qendra e
Personel-Rekrutimit, Akademia e Forcave t& Armatosura, Kolegji i Mbrojtjes dhe
Siguris¢ dhe Njésia Mjekésore Ushtarake (Spitali Universitar i Traumés).

18. Ndjek zbatimin e kétij urdhri Inspektorati i Shéndetésisé né Shtabin e Pérgjithshém té
FA-s&.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.




